81 Cfr. epistolam Cyrilli de anno 1601 (nr. 6), ubi haec declaratio invenitur.
8a Lamentum seu Threnos Meletii Smotryckyj editum fuit sub ficto nomine Theo- 

phili Orthologi, quasi ageretur de versione ex lingua graeca in polonam et dein etiam 
ruthenam, ut maiorem sibi acquireret auctoritatem,

bemus conscientiam nostram offendere, ut una adversarios nostros offen
damus. Ecclesia nostra non cum Luthero credit in hoc articulo, sed cum 
Romanis convenit, salvo igne materiali purgatorii. Ista sunt Beatitudinis 
Tuae. Cui notum est ignem materialem in purgatorio statuere, et iam 
ipsis Romanis non esse de fide. Annoto praeterea et alia duo, a Beati
tudine Tua ibidem Constantinopoli ad me prolata. Primum, Beatitudi- 
nem Tuam conari velle omnibus modis, ut deseratur et ex Ecclesia Orien
tali eliminetur auricularis illa confessio ac specialis singulorum pecca
torum enumeratio. Alterum, dissensionem de Spiritus Sancti processione 
inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam esse talem, quae facillimo 
negotio conciliari potest.

Illa itaque in epistola, et haec in catechesi expressa, cum oretenus 
ad me prolatis, dum mihi in mentem revocabam et diligenter mecum 
considerabam, angebar animo vehementi, leviter tamen, cum essent res 
magni momenti, me in colloquium de iis cum Tua Beatitudine ingerere 
non sum ausus. Videbam enim Beatitudinem Tuam maximis sub id tem
pus difficultatibus ac molestiis fuisse occupatam. Et dum sine ullo pro
fectu tempus frusta nobis tereretur, consilio Beatitudinis Tuae navem 
ascendi et in Palaestinam, Deo auxiliante, rebus illis ad conferendum 
post reditum sepositis, transnavigavi. Verum cum Dominus Deus redi
tum meum (f. 443v) sub funestissimam Constantinopoli grassantem 
pestem incidere permisisset, de rebus illis gravissimis ac summe neces
sariis cum Tua Beatitudine nec tum conferre potui. Et sic re infecta, 
bis terve, tanquam per transennam, Beatitudinem Tuam conspicatus 
et allocutus, discessi. Quapropter frequentiori adhuc multitudine dubi
tationum divexatus et varietate opinionum multipliciori illaqueatus, post 
discessum Constantinopoli, factus, quam essem iisdem ante adventum 
intricatus, et hic domi eas solvere ac extricare, animumque meum per
turbatum in tranquillum restituere non valens, iterum me ad Tuam Bea
titudinem per hanc meam epistolam confero et obnixe rogo, ut me ex 
hoc intricatissimo labyrintho salutari suo consilio educere velit ac in
struere, quid de iis fidei articulis, quorum Beatitudo Tua in epistola illa 
mentionem facit, sentiam ac doceam; veluti de arbitrio, servumne id 
sit an liberum. De peccato originali et actuali, de gratia, de fide, de iusti- 
ficationibus, de iusticia operum, de providentia, de praescientia, de prae
destinatione, de Ecclesia, de sacramentis, de Scriptura, de traditionibus, 
de statu hinc exeuntium animarum: Trydentinae ne Synodi definitio in 
his dogmatibus est mihi sequenda, an vero istius sectae opinio, contra 
quam illa fuit celebrata. Quod a Tua Beatitudine cognoscere cupio, non 
ex levi profecto causa. Cum enim ante aliquot annos considerassem, et 
in hac tali rerum ecclesiasticarum constitutione, praeter omnes reliquas